
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA CHEMICKÁ 
ÚSTAV CHEMIE A TECHNOLOGIE OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

FACULTY OF CHEMISTRY 
INSTITUTE OF CHEMISTRY AND TECHNOLOGY OF 
ENVIRONMENTAL PROTECTION 

VYUŽITÍ KAPILÁRNÍ ZÓNOVÉ ELEKTROFORÉZY 
PRO STANOVENÍ VYBRANÝCH ANALGETIK VE 
VODÁCH 
USE OF CAPILLARY ZONE ELECTROPHORESIS FOR DETERMINATION OF SELECTED 
ANALGETICS IN WATER 

DIZERTAČNÍ PRÁCE 
DOCTORAL THESIS 

AUTOR PRÁCE Ing. LUKÁŠ ČAPKA 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE prof. RNDr. MILADA VÁVROVÁ, CSc. 
SUPERVISOR 

BRNO 2011 



0 
Vysoké učení technické v Brně 

Fakulta chemická 
Purkyňova 464/118, 61200 Brno 12 

Z a d á n í d i z e r t a č n í p r á c e 

Číslo dizertační práce: 
[...]
vé analyty. Dobu promytí je nutno zjistit empiricky. Několikaminutové promytí po každé ana­
lýze bývá někdy doporučováno pro zlepšení reprodukovatelnosti analýz. To platí zejména při 
analýzách reálných vzorků se složitými matricemi neznámého složení (96). 

3.3.2.2 Dávkování vzorku 

Standardním způsobem dávkování, který nemění složení vzorku, je jeho vtlačování do kapilá­
ry rozdílem tlaků na vstupu a výstupu kapiláry (hydrodynamické dávkování). Objem nadáv­
kovaného vzorku závisí na jeho viskozite, na světlosti a délce kapiláry, na rozdílu vstupního 
a výstupního tlaku a na době dávkování. 

64 



Rozdíl tlaků na vstupu a výstupu kapiláry lze nejsnáze vyvolat jejich umístěním od různé 
výšky. Dávkovacím tlakem pak je hydrostatický tlak, který je úměrný rozdílu výšek hladin 
kapaliny mezi vstupem a výstupem kapiláry. Dávkování se zahájí ponořením vstupu kapiláry 
do dávkovaného vzorku a ukončí jeho vyjmutím. Samovolnému výtoku vzorku z kapiláry 
brání povrchové napětí. Tento způsob dávkování je velmi reprodukovatelný. Konstantní roz­
díl výšek je lehce realizovatelný, dobu dávkování lze přesně kontrolovat a pokud lze rozdíl 
výšek vstupu a výstupu kapiláry měnit, pak i mimořádně flexibilní. Klade však omezující ná­
roky na konstrukci držáku, resp. kazety kapiláry i na termostatovací systém. Proto výrobci 
komerčních přístrojů zpravidla preferují dávkování konstantním přetlakem na vstupu do kapi­
láry nebo podtlakem na jejím výstupu. 

Při elektromigračním dávkování je ve vzorku pomocná dávkovací elektroda, na kterou se po 
známou dobu vloží stejnosměrné napětí vhodné velikosti a polarity. Analyzované ionty mi­
grují ze vzorku do kapiláry, přičemž jejich nadávkované množství závisí jak na jejich koncen­
traci ve vzorku, tak také na jejich mobilitě. Elektromigrační dávkování proto kvantitativní 
zastoupení iontových analytů mění (96). 

3.3.2.3 Elektromigrační transport 

Napětí vložené na kapiláru se podél ní samovolně rozloží tak, aby v každém průřezu protékal 
stejný proud. Je-li elektrická vodivost vzorku a základního elektrolytu stejná, bude gradient 
napětí, který určuje rychlosti pohybu všech složek roztoku (a tím při daném složení roztoku 
i protékající proud) v obou částech kapiláry stejný. 

Má-li vzorek elektrickou vodivost nižší, je gradient napětí (intenzita el. pole) v zóně vzorku 
vyšší než v části kapiláry se základním elektrolytem. Iontové složky se proto v zóně vzorku 
pohybují rychleji než v základním elektrolytu. To platí jak pro složky vzorku, tak pro složky 
BGE, které do zóny vzorku proniknou svým elektromigračním transportem. Proto zóna s od­
lišnou vodivostí během analýzy nezaniká a při absenci elektroosmózy se její poloha v kapiláře 
nemění. 

Na rozhraní méně vodivé zóny vzorku a B G E se v tomto případě iontové složky vzorku kon­
centrují. Jejich zóny se proto na počátku analýzy zkrátí (zaostřování zón, zone stacking). 
Zkoncentrování i zkrácení zón analytů je určeno poměrem vodivostí B G E a vzorku. Vyšší 
gradient napětí v zóně vzorku vede k vyšší produkci tepla v této zóně. Při extrémně nízké 
elektrické vodivosti vzorku může teplota vzrůst až k bodu varu vody. 

Dlouhé zóny nízkovodivých vzorků měřitelně mění potenciální gradient podél kapiláry, a tedy 
i rychlosti migrace analytů. Jinak řečeno, při dávkování velkých objemů vzorků s velmi níz­
kou elektrickou vodivostí se rychlost migrace analytů mění v závislosti na vodivosti dávkova­
ného vzorku a na délce jeho zóny v kapiláře. Dávkování takovýchto vzorků je proto zcela 
nevhodné. Nízkou vodivost lze zvýšit přídavkem libovolného indiferentního elektrolytu. 

Bude-li mít vzorek vyšší elektrickou vodivost než základní elektrolyt, a to třeba proto, že ob­
sahuje značnou koncentraci iontů, které jsou stanovovány (iontová matrice), probíhají procesy 
opačné. V jej ich důsledku se zóny iontových analytů na začátku analýzy prodlužují a jejich 
koncentrace klesá (rozostřování zón, zone destacking). 

65 



Elektrická vodivost vzorku je proto parametrem, který je nutno znát a v případě potřeby 
vhodně upravit. Není-li možné vodivost vzorku dostatečně snížit, je nutno buď akceptovat 
sníženou účinnost separace nebo zvýšit elektrickou vodivost BGE. Nej výhodnější v tomto 
případě bývá zvýšit koncentraci pufru (96). 

3.3.2.4 Účinnost separace 

Dominantním mechanismem rozmývání zón analytů během transportu kapilárou je podélná 
difúze. Difúzni koeficient je v kapalinách velmi nízký a klesá s velikostí molekuly (moleku­
lovou hmotností) analytu. Při dobrém termostatování kapiláry a jejím dostatečně vysokém 
elektrickém odporu lze použít vyššího pracovního napětí, které dobu analýzy zkrátí a tím sníží 
rozmytí zón. 

Významnou charakteristikou CZE je proto velmi vysoká účinnost separací, která řádově pře­
vyšuje dosažitelnou účinnost separací kapalinovou chromatografií. Při analýzách nízkom ole-
kulárních iontů a ionizovatelných sloučenin lze i při běžných analýzách v krátkých kapilárách 
dosahovat účinnosti nad 50 000 teoretických pater. Při analýzách makromolekul v dlouhých 
kapilárách jsou možné účinnosti řádu 106 teoretických pater. K jejich dosažení je nutné, aby 
časová konstanta detekčního zařízení byla nejvýše 0,1 vteřiny (při dělení v krátkých kapi­
lárách až o řád nižší), a aby zóna vzorku, jehož elektrická vodivost se prakticky neliší od el. 
vodivosti BGE, obsadila nejvýše několik desetin procenta separační délky kapiláry. 

Celková délka zóny v kapiláře, a tedy i její šířka na záznamu analýzy, je součtem délky této 
zóny na začátku analýzy a jejího prodloužení během analýzy. Pro uchování vysoké účinnosti 
analýz se proto doporučuje, aby délka zóny vzorku v kapiláře nepřesáhla 1-2 mm. Objem 
kapiláry světlosti 75 um a délky 50 cm je téměř přesně 1 ul. Objem vzorku dávkovaný do této 
kapiláry, který vytvoří zónu 1-2 mm dlouhou, je proto 2-4 nl. Z toho vyplývá, že 1 ul vzorku 
by proto měl teoreticky vystačit alespoň na 250 vysokoúčinných analýz (96). 

3.3.2.5 Detekce 

Dominantní detekční technikou v současné analytické praxi je optická detekce. K minimaliza­
ci detekčního zkreslení, a s tím spojenou vysokou účinnosti analýz, napomáhá využití části 
separační kapiláry jako detekční cely. Čím kratší část kapiláry je takto využita, tím méně 
zkresluje detekce tvar zón. Pro běžnou U V nebo UV-VIS detekci se délka kapiláry, která 
slouží jako detekční cela, pohybuje v řádu desetin milimetru. Laserovým technikám stačí úsek 
podstatně kratší. 

Používané detektory se svou koncepcí, základními vlastnostmi i možnostmi použití, kvalita­
tivně neliší od detektorů pro HPLC. Maximální optická dráha je dána průměrem kapiláry, 
který, a to až na výjimky, nepřevyšuje 0,1 mm. Citlivost fotometrické detekce je proto zhruba 
o dva řády nižší než v HPLC. V praxi je tato nevýhoda do jisté míry vyvážena pomalým sni­
žováním koncentrace zóny během analýzy i možností zkoncentrovat zónu na počátku analýzy. 
Do optického systému detektoru nebo do držáku kapiláry kvalitního přístroje je vždy zabudo­
vána křemenná čočka, která zvyšuje světelný tok minimální plochou detekční cely (96). 

Mezi další používané detektory patří fluorescenční (FLD) a hmotnostní detektor (MS). 

66 



3.3.2.6 Vyhodnocení záznamu 

Teorie kapilární zónové elektroforézy vychází z implicitního předpokladu pohybu iontů 
v elektrickém poli konstantní intenzity, tj. z předpokladu konstantní rychlosti migrace iontů 
kapilárou. Jedinou měřitelnou veličinou, která charakterizuje pohyb zón analytů kapilárou, je 
doba jejich migrace od vstupu do kapiláry po detekční okénko (tm) a veličin s tímto časem 
související nebo zněj odvozené, např. délkové údaje v záznamu analýzy. Podíl l/tm udává 
makroskopickou (zdánlivou) rychlost elektroforetického pohybu zóny kapilárou, vapp, kterou 
vyvolalo napětí vložené na kapiláru. Mobilitu, která této zdánlivé rychlosti formálně odpovídá 
(zdánlivá mobilita, juapp) lze zjistit z migračního času zóny (tm), z napětí vloženého na elektro­
dy (V), z celkové délky kapiláry (Ľ) a z její separační (efektivní) délky (migrační dráhy analy­
tů, ľ). 

Vapp = 7" ' V (R°V- 23J 

Interpretace výsledků zdánlivé mobility vyžaduje informace, které nelze získat z parametrů 
zóny analytu. Byla-li zaregistrována zóna nenabité sloučeniny, lze z jejího migračního času 
(to) vypočítat rychlost elektroosmotického toku. Pro určení elektroosmotického koeficientu jue0 

se do rovnice dosadí to místo tm. K rozhodnutí, zda rozdíl (juapp - juoe) představuje iontovou 
nebo efektivní mobilitu, je třeba znát složení a pH základního elektrolytu a pKa migrující 
sloučeniny (96). 

67 



4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 

4.1 Používané přístroje a zařízení 

- kapilární zónová elektroforéza Agilent CE s D A D , Agilent Technologies, Německo 
- dvoupaprskový UV/VIS spektrofotometr Unicam U V 500, Thermo Spectronic, USA 
- analytické váhy HR-120, A & D Instruments, Japonsko 
- pH metr InoLab WTW series, Nameco, ČR 
- ultrazvuková vodní lázeň Teson 4, Tesla, ČR 
- SPE manifold s nástavcem pro odpařování pod dusíkem, Sigma-Aldrich, Německo 
- SPE kolonky Oasis H L B , Waters, U S A 
- automatické míchadlo Autovortex SA6, Stuart Scientific, Velká Británie 
- běžné laboratorní vybavení 

4.2 Software pro zpracování a prezentaci dat 

- Microsoft Office Word 2007 (Microsoft Corporation, USA) 
- Microsoft Office Excel 2007 (Microsoft Corporation, USA) 
- A C D ChemSketch, verze 5.12 (Advanced Chemistry Development, Inc.) 
- Agilent 3D-CE ChemStation (Agilent Technologies, Německo) 

4.3 Používané chemikálie a standardy 

4.3.1 Chemikálie 

- Deionizovaná voda upravená přístrojem Mil l i -Q Academie, Millipore, USA 
- Kyselina chlorovodíková 35%, p.a., Penta, ČR 
- Hydroxid sodný, p.a., Lachema, ČR 
- Methanol, p.a., Penta, ČR 
- Mesityloxid, pro syntézu, Merck, ČR 
- Tetraboritan sodný (dekahydrát), p.a., Onex chemie, ČR 
- Octan amonný, p.a., Sigma-Aldrich, Německo 
- Amoniak, 25-26% vodný roztok, p.a., Lachema, ČR 

4.3.2 Standardy léčiv 

- Kyselina salicylová, Sigma-Aldrich, Německo 
- Kyselina acetylsalicylová, Sigma-Aldrich, Německo 
- Paracetamol (acetaminofen), Sigma-Aldrich, Německo 
- Diklofenak - sodná sůl, Sigma-Aldrich, Německo 
- Ibuprofen - sodná sůl, Sigma-Aldrich, Německo 
- Ketoprofen, Sigma-Aldrich, Německo 
- Naproxen, Sigma-Aldrich, Německo 

68 



4.4 Sledovaná matrice 

Sledovanou matricí byla odpadní voda odebíraná na CO V. U těchto druhu vod je předpoklá­
dána největší míra znečištění biologicky aktivními látkami, tj. i léčivy. Voda byla na ČOV 
odebírána jak na přítoku, tak na odtoku, a to za účelem porovnání účinnosti odbourání cílo­
vých analytů. 

Dalším sledovaným kritériem bylo posouzení vlivu technologie čištění na odbourání léčiv. 
Z toho důvodu byly vybrány dvě C O V s rozdílnou kapacitou ekvivalentních obyvatel (EO). 

4.4.1 Odpadní voda z ČOV do 10 000 EO 

Vybraná čistírna byla projektována pro 6 990 EO (současná kapacita je 5 250 EO) a jsou na ni 
napojeny dvě menší obce. Průměrný přítok činí 73,6 m 3 h"1 a maximální 95 m 3 h . Zádrž 
čistírny je cca 2 dny, v závislosti na množství přitékající odpadní vody. Z hlediska technolo­
gie čištění se jedná o mechanicko-biologickou COV s dlouhodobou aktivací a aerobní stabili­
zací kalu v oběhové nádrži. Je určena pro čištění splaškových a srážkových odpadních vod 
komunálního charakteru. Mechanická část je tvořena jemnými česlemi, lapákem písku a deš­
ťovou zdrží, biologickou tvoří dvojice oběhových nádrží a čtveřice dosazovacích nádrží. Ka­
lovou koncovku reprezentuje dvojice uskladňovacích nádrží a strojní odvodnění stabilizova­
ného kalu. 

Pokud bychom charakterizovali tyto odpadní vody, jedná se (kromě srážkových vod) přede­
vším o vody splaškové a z části o vody technologické, pocházející z menších podniků. Vzhle­
dem ke sledovaným analytům je však nutné zmínit, že v obcích se nachází zdravotnická zaří­
zení, především zdravotní středisko a soukromá poliklinika (98). 

4.4.2 Odpadní voda z velkokapacitní ČOV 

Další vybranou čistírnou byla velkokapacitní ČOV v Brně-Modřicích, navržená pro 630 tis. 
EO s průměrným přítokem 7 020 m 3 h - 1 (max přítok 15 199 m 3.h _ 1). Tato čistírna slouží pro 
čištění odpadních vod z města Brna a širokého okolí (Kuřim, Modříce, Zelešice, Česká u Br­
na, Slapanice, Slapanice-Bedřichovice, Ostopovice, Moravské Knínice, Lipůvka, Podolí, Po-
nětovice a Rozdrojovice) (Příloha 3). V případě vyššího přítoku, např. za deště, se voda nej­
prve kumuluje v dešťové zdrži s kapacitou 10 500 m 3 a teprve po skončení dešťové události je 
přečerpávána zpět na ČOV. Zádrž čistírny je 24 hodin. Mechanickou část čistírny tvoří: lapák 
hrubého štěrku, jemné česle, lapák písku (se separací tuku) a šest usazovacích nádrží. Biolo­
gická část je tvořena dvěma aktivačními nádržemi, které lze provozovat samostatně nebo spo­
lečně. Voda je přiváděna nejprve do anaerobní nádrže s funkcí defosfatace, následně do obě­
hové anoxické nádrže s funkcí předřazené denitrifikace. Posledním stupněm aktivace je oxic-
ká část s jemnobublinou aerací rozdělená na provzdušňovanou a neprovzdušňovanou zónu. 
Z aktivačních nádrží postupuje směs do šesti dosazovacích nádrží. Přebytečný aktivovaný kal 
je zpracováván v kalovém hospodářství, které tvoří zahušťovací nádrž primárního kalu, flo-
tační zahušťovač pro biologický kal, homogenizační, vyhnívací a uskladňovací nádrže, zaří­
zení na odvodňování kalu a sušárna kalu. Bioplyn, produkovaný při vyhnívání kalu, je odvá­
děn z vyhnívacích nádrží, kumulován ve dvou membránových plynojemech a poté využíván 
pro výrobu elektrické energie a tepla v kogeneračních jednotkách (28). 

69 



4.5 Stanovované analyty a jejich vlastnosti 

4.5.1 Kyselina salicylová 

- CAS 69-72-2 
- C 7 H 6 0 3 

- 2-hydroxybenzoová kyselina 
- M r = 138,1207 
- p ^ a = 2,97 
- rozpustnost ve vodě: 2,24 g.I - 1 

- logXow = 2,4 
- teplota tání: 158 °C 

4.5.2 Kyselina acetylsalicylová 

- CAS 50-78-2 
- C9H8O4 

- 2-(acetyloxy)benzoová kyselina 
- M r = 180,1574 
- p ^ a = 3,49 
- rozpustnost ve vodě: 4,6 g.I - 1 

- l o g £ o w = l , 4 

- teplota tání: 135 °C 

4.5.3 Paracetamol 

- CAS 103-90-2 
- C 8 H 9 N 0 2 

- iV-(4-hydroxyfenyl)acetamid 
- M r = 151,1626 
- p ^ a = 9,38 
- rozpustnost ve vodě: 14 g.I - 1 

- logXow = 0,4 
- teplota tání: 169-170,5 °C 

4.5.4 Diklofenak 

- CAS 15307-86-5 
- C14H11CI2NO2 

- 2-{2-[(2,6-dichlorofenyl)amino]fenyl}octová kyselina 
- M r = 296,149 
- P^a = 4,15 
- rozpustnost ve vodě: 50 g.I - 1 

- logXow = 3,9 
- teplota tání: 283-285 °C 

70 



4.5.5 Ibuprofen 

- CAS 15687-27-1 
- C13H18O2 
- 2-(4-(2-methylpropyl)fenyl)propanová kyselina 
- M r = 206,2808 
- P^a = 4,91 
- rozpustnost ve vodě: 49 mg.I - 1 

- logXow = 3,6 
- teplota tání: 75-77 °C 

4.5.6 Ketoprofen 

- CAS 22071-15-4 
- C16H14O3 
- 2-(3-benzoylfenyl)propanová kyselina 
- M r = 254,2806 
- p^a = 4,45 
- rozpustnost ve vodě: 51 mg.I - 1 

- logXow = 3,2 
- teplota tání: 94 °C 

4.5.7 Naproxen 

- CAS 22204-53-1 
- C14H14O3 
- 2-(6-methoxynaftalen-2-yl)propanová kyselina 
- M r = 230,2592 
" P^a = 4,15 
- rozpustnost ve vodě: 15,9 mg.I - 1 

- log^ow = 2,8 
- teplota tání: 153 °C (99) 

4.6 Pracovní postupy 

4.6.1 Výběr vhodných NSAIDs pro analýzu 

Výše uvedená analgetika-antipyretika byla vybrána na základě zpráv Státního ústavu pro kon­
trolu léčiv (SUKL), jakožto léčiva obsažená v nejčastěji prodávaných přípravcích pro potla­
čení bolesti. Údaje byly zpracovány za období let 2008-2010, a to vždy po každém čtvrtletí. 
Získané hodnoty informují o distribuci léčivých přípravků lékárnám, jiným zdravotnickým 
zařízením a prodejcům vyhrazených léčiv (Obr. 32). Z těchto zpráv vyplývá, že nejčastěji 
distribuovanými NSAIDs v České republice jsou: paracetamol (PAR), ibuprofen (IBU), kyse­
lina acetylsalicylová (ASA) a diklofenak (DIC); jenž dohromady tvoří asi 90% podíl 
z celkového objemu této skupiny látek. Zbylých 10 % tvoří další používaná analgetika-
antipyretika: ketoprofen (KET), naproxen (NAP), flurbiprofen (FLU), nimesulid (NIM), cele-
koxib (CEL), meloxikam (MEL), piroxikam (PIR) a indometacin (IND) (Obr. 33). Dalším 

71 



důležitým zjištěním je, že se distribuce jednotlivých látek v průběhu let 2008-2010 nijak vý­
razně nemění (Obr. 34), tudíž lze předpokládat konstantní spotřebu těchto léčiv také u odběra­
telů. K vybraným typům analgetik byla také přiřazena kyselina salicylová (SAL), jelikož se 
jedná o degradační produkt kyseliny acetylsalicylové. 

100 ooo ooo 

Obr. 32: Distribuce vybraných NSAIDs v letech 2008-2010 

72 



IND NAP FLU 
M E L 1,3% 1,1% 0,4% PIR 

CEL 

Obr. 33: Distribuce vybraných NSAIDs v letech 2008-2010 v procentech 

c 
OJ ro .o 
O 

10 000 000 

1000 000 -

100 000 -

1 0 000 -

* * * * * * * * * X 

—*—*—*—*—*—*—*—x X 

1 000 -i 

1-08 11-08 111-08 IV-08 1-09 11-09 111-09 IV-09 1-10 11-10 111-10 IV-10 

PAR 

IBU 

ASA 

DIC 

NIM 

KET 

MEL 

IND 

NAP 

FLU 

PIR 

CEL 

Obr. 34: Distribuce vybraných NSAIDs za jednotlivá čtvrtletí v letech 2008-2010 

73 



4.6.2 Stanovení optimálních podmínek pro CZE analýzu 

4.6.2.1 Optimalizace vhodné vlnové délky pro detekci jednotlivých analytů 

Aby bylo dosaženo co nejlepších podmínek pro správnou identifikaci a kvantifikaci zkouma­
ných analytů, bylo nutné nejprve zjistit jejich absorpční maxima. K tomuto účelu byly připra­
veny roztoky jednotlivých NSAIDs ve vodě o koncentraci 100 mg.I - 1 (navážka nejprve roz­
puštěna v malém množství methanolu a poté doplněna Mil l i -Q vodou na požadovaný objem). 
Tyto roztoky byly proměřeny na UV/VIS spektrofotometru v rozsahu vlnových délek 190-
600 nm, což je měřící rozsah přístroje pro CZE. Z měření vyplynulo, že absorpční maxima 
téměř všech analytů se pohybují okolo hodnoty 200 nm, pouze u naproxenu je m̂ax = 231 nm 
(Tab. 12). Nad vlnovou délku 350 nm všechny analyty již téměř neabsorbovaly. 

Protože přístroj Agilent CE poskytuje možnost programovatelné výstupní šířky štěrbiny (BW) 
v rozsahu 2-80 nm, nabízí se při detekci využití dvou variant (Obr. 35): 

1) Detekční vlnová délka: 210 nm, B W = 40 nm (pro všechny analyty) 
2) Kombinace dvou detekčních vlnových délek: Xi = 200 nm, B W = 20 nm (pro analyty: 

SAL, AS A, PAR, DIC, IBU, KET); ^ 2 = 230 nm, B W = 10 nm (pro NAP) 

Do softwaru přístroje byly zadány obě tyto varianty pro další optimalizaci. 

Tab. 12: Naměřená absorpční maxima jednotlivých analytů 

analyt SAL A S A P A R DIC IBU K E T N A P 
Jtmax [nm] 202 194 195 199 193 190 231 

1 1 

190 210 230 250 270 290 310 330 350 

X (nm) 

74 

Obr. 35: Srovnám absorpčních spekter jednotlivých analytů 



4.6.2.2 Výběr vhodných separačních podmínek 

Důležitým faktorem při výběru vhodných separačních podmínek jsou fyzikálně-chemické 
vlastnosti analytů, zejména disociační konstanta. Hodnoty pKa (Tab. 13) se u vybraných léčiv 
pohybují v rozmezí hodnot 3-5, pouze u paracetamolu se jedná o hodnotu 9,38. Tento rozdíl 
vyplývá z odlišnosti v chemické struktuře, kde paracetamol, jako jediný z vybraných slouče­
nin, neobsahuje karboxylovou skupinu. 

Tab. 13: Hodnoty pKa vybraných analytů (99) 

analyt SAL A S A DIC NAP KET IBU P A R 
2,97 3,49 4,15 4,15 4,45 4,91 9,38 

Na základě těchto údajů lze, a to za vhodných podmínek, elektroforeticky separovat vybrané 
analyty jako záporně nabité částice. Vzhledem k hodnotám pKa, je nutno volit pH základního 
elektrolytu tak vysoké, aby došlo k dostatečné disociaci jednotlivých sloučenin v roztoku. Na 
základě toho se nejeví jako vhodné, při použití běžných křemenných kapilár, zvolit negativní 
polaritu pro separaci aniontů, protože při vyšších hodnotách pH dochází k urychlení elektro-
osmotického toku (EOF), který tak působí proti směru separačního módu. 

Vhodnějším řešením je proto při vyšším pH volba pozitivní polarity, kdy dochází k separaci 
kladných i záporně nabitých částic. V tomto případě je také nutné vždy znát rychlost EOF, ze 
které je potom možné vypočítat mobility jednotlivých píků a určit konkrétní analyt. 

Rychlost elektroosmózy je možno zvýraznit přídavkem neutrálního markeru, na který přímo 
nepůsobí aplikované elektrické napětí, a pohybuje se pouze rychlostí EOF. Pro všechna měře­